
II

(Acte fără caracter legislativ)

DECIZII

DECIZIA (PESC) 2022/331 A CONSILIULUI 

din 25 februarie 2022

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC (1).

(2) Uniunea rămâne neclintită în sprijinirea suveranității și integrității teritoriale a Ucrainei.

(3) În concluziile sale din 24 și 25 iunie 2021, Consiliul European a invitat Rusia să își asume în întregime 
responsabilitatea în ceea ce privește asigurarea punerii în aplicare depline a acordurilor de la Minsk, aceasta fiind 
condiția esențială pentru orice schimbare substanțială a poziției Uniunii. Acesta a subliniat necesitatea unui răspuns 
ferm și coordonat din partea Uniunii și a statelor sale membre la orice nouă activitate răuvoitoare, ilegală și 
destabilizatoare din partea Rusiei, utilizându-se pe deplin toate instrumentele aflate la dispoziția Uniunii și 
asigurându-se coordonarea cu partenerii. În acest scop, Consiliul European a invitat, de asemenea, Comisia și Înaltul 
Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în continuare „Înaltul Reprezentant”) 
să prezinte opțiuni pentru măsuri restrictive suplimentare, inclusiv sancțiuni economice.

(4) În concluziile sale din 16 decembrie 2021, Consiliul European a subliniat necesitatea urgentă ca Rusia să 
dezamorseze tensiunile cauzate de concentrarea de forțe militare de-a lungul frontierei sale cu Ucraina și de retorica 
agresivă. Acesta și-a reafirmat sprijinul deplin pentru suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei. Consiliul 
European a încurajat eforturile diplomatice și a sprijinit formatul Normandia pentru realizarea punerii în aplicare 
depline a acordurilor de la Minsk, dar în același timp a afirmat că orice nouă agresiune militară împotriva Ucrainei 
va antrena ca răspuns consecințe majore și costuri severe, inclusiv măsuri restrictive stabilite în coordonare cu 
partenerii.

(1) Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau 
amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.2.2022 L 52/1  



(5) La 24 ianuarie 2022, Consiliul a aprobat concluzii în care a condamnat acțiunile agresive și amenințările continue 
ale Rusiei împotriva Ucrainei și a solicitat Rusiei să detensioneze situația, să respecte dreptul internațional și să 
participe în mod constructiv la dialog în cadrul mecanismelor internaționale stabilite. Consiliul a reafirmat 
angajamentul deplin al Uniunii față de principiile fundamentale pe care se bazează securitatea europeană, 
consacrate în Carta Organizației Națiunilor Unite (ONU) și în documentele fondatoare ale Organizației pentru 
Securitate și Cooperare în Europa, inclusiv Actul final de la Helsinki și Carta de la Paris. Aceste principii 
fundamentale includ în special egalitatea suverană și integritatea teritorială a statelor, inviolabilitatea frontierelor, 
abținerea de la amenințarea cu forța sau de la folosirea acesteia și libertatea statelor de a-și alege sau de a-și modifica 
propriile mecanisme de securitate. Consiliul a afirmat că principiile nu sunt nici negociabile, nici supuse revizuirii 
sau reinterpretării și că încălcarea lor de către Rusia reprezintă un obstacol în calea unui spațiu de securitate comun 
și indivizibil în Europa și amenință pacea și stabilitatea pe continentul european. Reamintind concluziile 
Consiliului European din 16 decembrie 2021, Consiliul a reafirmat că orice nouă agresiune militară a Rusiei 
împotriva Ucrainei va avea consecințe majore și costuri severe, inclusiv un spectru larg de măsuri restrictive 
sectoriale și individuale care ar urma să fie adoptate în coordonare cu partenerii.

(6) La 19 februarie 2022, Înaltul Reprezentant a emis o declarație în numele Uniunii, exprimându-și îngrijorarea cu 
privire la acumularea masivă de forțe armate ruse în Ucraina și în jurul acesteia și a solicitat Rusiei să acționeze în 
direcția unui dialog semnificativ și a diplomației, să dea dovadă de reținere și să detensioneze situația printr-o 
retragere substanțială a forțelor militare din apropierea frontierelor Ucrainei. Uniunea a afirmat că orice nouă 
agresiune militară a Rusiei împotriva Ucrainei va antrena ca răspuns consecințe masive și costuri severe, inclusiv 
măsuri restrictive stabilite în coordonare cu partenerii.

(7) La 21 februarie 2022, președintele Federației Ruse a semnat un decret de recunoaștere a „independenței și 
suveranității” zonelor necontrolate de guvern din oblastele Donețk și Luhansk ale Ucrainei și a comandat forțelor 
armate ruse să pătrundă în aceste zone.

(8) La 22 februarie 2022, Înaltul Reprezentant a emis o declarație în numele Uniunii prin care a condamnat respectivul 
act ilegal, care subminează și mai mult suveranitatea și independența Ucrainei și reprezintă o încălcare gravă a 
dreptului internațional și a acordurilor internaționale, inclusiv a Cartei ONU, a Actului final de la Helsinki, a Cartei 
de la Paris și a Memorandumului de la Budapesta, precum și a acordurilor de la Minsk și a Rezoluției 2202 (2015) a 
Consiliului de Securitate al ONU. Înaltul Reprezentant a făcut apel la Rusia, în calitate de parte la conflict, să anuleze 
recunoașterea, să își respecte angajamentele, să respecte dreptul internațional și să revină la discuțiile din cadrul 
formatului Normandia și al Grupului trilateral de contact. El a anunțat că Uniunea va răspunde la aceste încălcări 
recente ale Rusiei prin adoptarea de urgență a unor măsuri restrictive suplimentare.

(9) La 24 februarie 2022, președintele Federației Ruse a anunțat o operație militară în Ucraina, iar forțele armate ruse au 
început un atac asupra Ucrainei. Acest atac reprezintă o încălcare flagrantă a integrității teritoriale, a suveranității și a 
independenței Ucrainei.

(10) La 24 februarie 2022, Înaltul Reprezentant a emis o declarația în numele Uniunii prin care a condamnat în cei mai 
fermi termeni posibili invazia neprovocată a Ucrainei de către forțele armate ale Federației Ruse și implicarea 
Belarusului în această agresiune împotriva Ucrainei. Înaltul Reprezentant a indicat că răspunsul Uniunii va include 
măsuri restrictive atât sectoriale, cât și individuale.

(11) Având în vedere gravitatea situației, Consiliul consideră că membrii Consiliului Național de Securitate care au 
sprijinit recunoașterea imediată de către Rusia a celor două republici autoproclamate Donețk și Luhansk ar trebui să 
fie adăugați pe lista persoanelor, entităților și organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, prevăzută în anexa la 
Decizia 2014/145/PESC. În plus, această listă ar trebui să includă de asemenea persoanele care au facilitat din Belarus 
agresiunea militară rusă, precum și membrii Dumei de Stat care nu au fost încă incluși în lista respectivă și care au 
ratificat deciziile guvernului privind „Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și 
Republica Populară Donețk și, respectiv, Federația Rusă și Republica Populară Luhansk”.

(12) Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 52/2 25.2.2022  



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Persoanele enumerate în anexa la prezenta decizie se adaugă pe lista care figurează în anexa la Decizia 2014/145/PESC.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 25 februarie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.2.2022 L 52/3  



L 52/4	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

AN
EX
Ă

U
rm

ăt
oa

re
le 

pe
rs

oa
ne

 ș
i e

nt
ită

ți 
se

 a
da

ug
ă 

pe
 lis

ta
 p

er
so

an
elo

r, 
en

tit
ăț

ilo
r 

și 
or

ga
nis

m
el

or
 p

re
vă

zu
tă

 î
n 

an
ex

a 
la 

D
ec

izi
a 

20
14

/1
45

/P
ES

C
:

Pe
rs

oa
ne

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

„5
72

.
Sa

rd
an

a 
V

lad
im

iro
vn

a 
A

V
K

SE
N

TY
EV

A
, 

nă
sc

ut
ă 

G
O

G
O

LE
V

A
(С

ар
да

на
 В

ла
ди

ми
ро

вн
а 

А
вк

се
нт

ье
ва

 / 
С

ар
да

ан
а 

Вл
ад

им
ир

ов
на

 А
вк

се
нт

ье
ва

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
2.

7.
19

70

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

57
3.

O
lga

 N
ik

ol
ay

ev
na

 A
LI

M
O

V
A

(О
ль

га
 Н

ик
ол

ае
вн

а 
А

ли
мо

ва
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
10

.4
.1

95
3

Se
xu

l: 
fe

m
in

in
M

em
br

u 
al 

D
um

ei 
de

 S
ta

t c
ar

e 
a 

ra
tif

ica
t 

de
ciz

iil
e 

gu
ve

rn
ul

ui
 

pr
ivi

nd
 T

ra
ta

tu
l 

de
 p

rie
te

nie
, 

co
op

er
ar

e 
și 

as
ist

en
ță

 r
ec

ip
ro

că
 d

int
re

 
Fe

de
ra

ția
 R

us
ă 

și 
Re

pu
bl

ica
 P

op
ula

ră
 D

on
eț

k 
și,

 r
es

pe
ct

iv,
 d

int
re

 
Fe

de
ra

ția
 R

us
ă 

și 
Re

pu
bl

ica
 P

op
ula

ră
 L

uh
an

sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/5

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

57
4.

G
eo

rg
y 

K
on

sta
nt

ino
vi

ch
 

A
RA

PO
V

(Г
ео

рг
ий

 К
он

ст
ан

ти
но

ви
ч 

А
ра

по
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
11

.9
.1

99
9

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

57
5.

O
ta

ri 
Y

on
ov

ich
 A

RS
H

BA

(О
та

ри
 И

он
ов

ич
 А

рш
ба

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
12

.4
.1

95
5

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

57
6.

A
lex

an
de

r 
M

ik
ha

ilo
vi

ch
 

BA
BA

K
O

V
(А

ле
кс

ан
др

 М
их

ай
ло

ви
ч 

Ба
ба

ко
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
8.

2.
19

63

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

57
7.

M
ik

ha
il 

N
ik

ol
ay

ev
ic

h 
BE

RU
LA

V
A

(М
их

аи
л 

Н
ик

ол
ае

ви
ч 

Бе
ру

ла
ва

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
3.

8.
19

50

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/6	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

57
8.

V
lad

im
ir 

A
bd

ua
liy

ev
ic

h 
V

A
SI

LY
EV

(В
ла

ди
ми

р 
А

бд
уа

ли
ев

ич
 

Ва
си

ль
ев

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
11

.8
.1

94
9

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
Fe

de
ra

ția
 R

us
ă 

și 
Re

pu
bl

ica
 P

op
ula

ră
 L

uh
an

sk

25
.2

.2
02

2

57
9.

V
er

on
ik

a 
V

ale
riy

ev
na

 
V

LA
SO

V
A

(В
ер

он
ик

а 
Ва

ле
ри

ев
на

 
Вл

ас
ов

а)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
2.

11
.1

96
6

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

58
0.

Y
ele

na
 A

nd
re

ye
vn

a 
V

TO
RY

G
IN

A
(Е

ле
на

 А
нд

ре
ев

на
 

Вт
ор

ы
ги

на
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
17

.8
.1

95
7

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

58
1.

D
m

itr
y 

Fy
od

or
ov

ich
 

V
Y

A
TK

IN
(Д

ми
тр

ий
 Ф

ёд
ор

ов
ич

 
Вя

тк
ин

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
21

.5
.1

97
4

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/7

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

58
2.

A
lex

ey
 V

as
ily

ev
ic

h 
G

O
RD

EY
EV

(А
ле

кс
ей

 В
ас

ил
ье

ви
ч 

Го
рд

ее
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
28

.2
.1

95
5

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

58
3.

K
se

niy
a 

A
lex

an
dr

ov
na

 
G

O
RJ

A
TC

H
EV

A
(К

се
ни

я 
А

ле
кс

ан
др

ов
на

 
Го

ря
че

ва
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
16

.5
.1

99
6

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

58
4.

V
lad

isl
av

 A
nd

re
ev

ic
h 

D
A

V
A

N
K

O
V

(В
ла

ди
сл

ав
 А

нд
ре

ев
ич

 
Д

ав
ан

ко
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
25

.2
.1

98
4

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

58
5.

V
ya

ch
es

la
v 

A
na

to
lye

vi
ch

 
D

A
M

D
IN

TS
U

RU
N

O
V

(В
яч

ес
ла

в 
А

на
то

ль
ев

ич
 

Д
ам

ди
нц

ур
ун

ов
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
21

.9
.1

97
7

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/8	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

58
6.

A
lex

an
de

r 
V

ya
ch

es
lav

ov
ic

h 
D

Y
O

M
IN

(А
ле

кс
ан

др
 В

яч
ес

ла
во

ви
ч 

Д
ём

ин
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
23

.9
.1

98
8

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

58
7.

O
ks

an
a 

G
en

rik
ho

vn
a 

D
M

IT
RI

EV
A

(О
кс

ан
а 

Ге
нр

их
ов

на
 

Д
ми

тр
ие

ва
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
3.

4.
19

58

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

58
8.

A
lex

an
de

r 
D

m
itr

iy
ev

ic
h 

ZH
U

K
O

V
(А

ле
кс

ан
др

 Д
ми

тр
ие

ви
ч 

Ж
ук

ов
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
1.

6.
19

56

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

58
9.

K
on

sta
nt

in 
Fy

od
or

ov
ich

 
ZA

TU
LI

N
(К

он
ст

ан
ти

н 
Ф

ёд
ор

ов
ич

 
За

ту
ли

н)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
7.

9.
19

58

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/9

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

59
0.

A
rte

m
 A

lex
an

dr
ov

ic
h 

K
A

V
IN

O
V

(А
рт

ём
 А

ле
кс

ан
др

ов
ич

 
К

ав
ин

ов
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
3.

9.
19

69

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

59
1.

O
lga

 M
ik

ha
ilo

vn
a 

K
A

ZA
K

O
V

A
(О

ль
га

 М
их

ай
ло

вн
а 

К
аз

ак
ов

а)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
30

.5
.1

96
8

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

59
2.

Sh
ol

ba
n 

V
ale

ry
ev

ic
h 

K
A

RA
-O

O
L

(Ш
ол

ба
н 

Ва
ле

рь
ев

ич
 

К
ар

а-
оо

л)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
18

.7
.1

96
6

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

59
3.

Ra
isa

 V
as

ily
ev

na
 

K
A

RM
A

ZI
N

A
(Р

аи
са

 В
ас

ил
ье

вн
а 

К
ар

ма
зи

на
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
9.

1.
19

51

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/10	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

59
4.

A
rte

m
 Y

ur
ye

vic
h 

K
IR

Y
A

N
O

V
(А

рт
ём

 Ю
рь

ев
ич

 К
ир

ья
но

в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
12

.1
.1

97
7

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

59
5.

Le
v 

Ig
or

ye
vic

h 
K

O
V

PA
K

(Л
ев

 И
го

ре
ви

ч 
К

ов
па

к)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
23

.1
0.

19
78

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

59
6.

Ro
be

rt 
Iv

an
ov

ic
h 

K
O

C
H

IE
V

(Р
об

ер
т 

И
ва

но
ви

ч 
К

оч
ие

в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
16

.3
.1

96
6

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

59
7.

A
nd

re
y 

Le
on

id
ov

ic
h 

K
RA

SO
V

(А
нд

ре
й 

Л
ео

ни
до

ви
ч 

К
ра

со
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
27

.1
.1

96
7

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/11

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

59
8.

Pa
ve

l V
lad

im
iro

vi
ch

 
K

RA
SH

EN
IN

N
IK

O
V

(П
ав

ел
 В

ла
ди

ми
ро

ви
ч 

К
ра

ш
ен

ин
ни

ко
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
21

.6
.1

96
4

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

59
9.

A
nn

a 
Y

ur
ye

vn
a 

K
U

ZN
ET

SO
V

A
(А

нн
а 

Ю
рь

ев
на

 К
уз

не
цо

ва
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
3.

1.
19

82

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

60
0.

Ri
zv

an
 D

an
ilo

vi
ch

 
K

U
RB

A
N

O
V

(Р
из

ва
н 

Д
ан

ия
ло

ви
ч 

К
ур

ба
но

в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
3.

1.
19

61

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

60
1.

O
leg

 Y
ur

ye
vi

ch
 L

EO
N

O
V

(О
ле

г 
Ю

рь
ев

ич
 Л

ео
но

в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
10

.9
.1

97
0

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/12	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

60
2.

A
nd

re
y 

M
ik

ha
ilo

vi
ch

 
M

A
K

A
RO

V
(А

нд
ре

й 
М

их
ай

ло
ви

ч 
М

ак
ар

ов
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
22

.7
.1

95
4

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

60
3.

Ev
ge

ny
 E

vg
en

ie
vi

ch
 

M
A

RC
H

EN
K

O
(Е

вг
ен

ий
 Е

вг
ен

ье
ви

ч 
М

ар
че

нк
о)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
17

.7
.1

97
2

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

60
4.

O
leg

 A
na

to
lye

vi
ch

 
M

A
TV

EY
C

H
EV

(О
ле

г 
А

на
то

ль
ев

ич
 

М
ат

ве
йч

ев
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
1.

2.
19

70

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

60
5.

A
rte

m
 P

av
lo

vic
h 

M
ET

EL
EV

(А
рт

ём
 П

ав
ло

ви
ч 

М
ет

ел
ев

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
11

.8
.1

99
3

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/13

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

60
6.

O
leg

 V
ik

to
ro

vic
h 

M
O

RO
ZO

V

(О
ле

г 
Ви

кт
ор

ов
ич

 М
ор

оз
ов

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
5.

11
.1

95
3

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

60
7.

Y
ev

ge
ny

 S
er

ge
ye

vic
h 

M
O

SK
V

IC
H

EV
(Е

вг
ен

ий
 C

ер
ге

ев
ич

 
М

ос
кв

ич
ев

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
28

.9
.1

95
7

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

60
8.

A
lex

ey
 G

en
na

dy
ev

ic
h 

N
EC

H
A

Y
EV

(А
ле

кс
ей

 Г
ен

на
дь

ев
ич

 
Н

еч
ае

в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
30

.8
.1

96
6

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

60
9.

V
ik

to
ria

 V
ik

to
ro

vn
a 

N
IK

O
LA

EV
A

(В
ик

то
ри

я 
Ви

кт
ор

ов
на

 
Н

ик
ол

ае
ва

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
21

.1
1.

19
62

Se
xu

l: 
fe

nim
in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/14	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

61
0.

N
ik

ol
ay

 V
lad

im
iro

vi
ch

 
N

O
V

IC
H

K
O

V
(Н

ик
ол

ай
 В

ла
ди

ми
ро

ви
ч 

Н
ов

ич
ко

в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
24

.1
2.

19
74

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

61
1.

M
ar

ina
 E

du
ar

do
vn

a 
O

RG
EY

EV
A

(М
ар

ин
а 

Э
ду

ар
до

вн
а 

О
рг

ее
ва

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
21

.9
.1

95
9

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

61
2.

Se
rg

ey
 A

lex
an

dr
ov

ic
h 

PA
H

O
M

O
V

(С
ер

ге
й 

А
ле

кс
ан

др
ов

ич
 

П
ах

ом
ов

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
6.

8.
19

75

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

61
3.

D
m

itr
iy

 A
na

to
lye

vi
ch

 
PE

V
TS

O
V

(Д
ми

тр
ий

 А
на

то
ль

ев
ич

 
П

ев
цо

в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
8.

7.
19

63

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/15

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

61
4.

A
lex

an
de

r 
Pe

tro
vic

h 
PE

TR
O

V

(А
ле

кс
ан

др
 П

ет
ро

ви
ч 

П
ет

ро
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
21

.5
.1

95
8

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

pr
ivi

nd
 T

ra
ta

tu
l 

de
 p

rie
te

nie
, 

co
op

er
ar

e 
și 

as
ist

en
ță

 r
ec

ip
ro

că
 d

int
re

 
Fe

de
ra

ția
 R

us
ă 

și 
Re

pu
bl

ica
 P

op
ula

ră
 D

on
eț

k 
și,

 r
es

pe
ct

iv,
 d

int
re

 
Fe

de
ra

ția
 R

us
ă 

și 
Re

pu
bl

ica
 P

op
ula

ră
 L

uh
an

sk

25
.2

.2
02

2

61
5.

V
ik

to
r 

V
ita

lye
vi

ch
 P

IN
SK

IY

(В
ик

то
р 

Ви
та

ль
ев

ич
 

П
ин

ск
ий

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
6.

2.
19

64

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

61
6.

V
as

ily
 I

va
no

vic
h 

PI
SK

A
RE

V

(В
ас

ил
ий

 И
ва

но
ви

ч 
П

ис
ка

ре
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
8.

11
.1

96
3

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

61
7.

V
lad

im
ir 

V
lad

im
iro

vi
ch

 
PL

Y
A

K
IN

(В
ла

ди
ми

р 
Вл

ад
им

ир
ов

ич
 

П
ля

ки
н)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
19

.9
.1

98
1

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/16	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

61
8.

A
lek

sa
nd

r 
A

lek
se

ye
vi

ch
 

PO
LY

A
K

O
V

(А
ле

кс
ан

др
 А

ле
кс

ее
ви

ч 
П

ол
як

ов
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
31

.1
.1

96
9

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

61
9.

Sv
et

lan
a 

V
ik

to
ro

vn
a 

RA
ZV

O
RO

TN
EV

A
(С

ве
тл

ан
а В

ик
то

ро
вн

а 
Ра

зв
ор

от
не

ва
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
25

.3
.1

96
8

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

62
0.

Ev
ge

ny
 V

as
ily

ev
ic

h 
RE

V
EN

K
O

(Е
вг

ен
ий

 В
ас

ил
ье

ви
ч 

Ре
ве

нк
о)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
22

.5
.1

97
2

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

62
1.

Sv
et

lan
a 

Y
ev

ge
ny

ev
na

 
SA

V
IT

SK
A

Y
A

(С
ве

тл
ан

а Е
вг

ен
ье

вн
а 

С
ав

иц
ка

я)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
8.

8.
19

48

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/17

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

62
2.

D
m

itr
y 

St
an

isl
av

ov
ic

h 
SK

RI
V

A
N

O
V

(Д
ми

тр
ий

 С
та

ни
сл

ав
ов

ич
 

С
кр

ив
ан

ов
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
15

.8
.1

97
1

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

62
3.

Iv
an

 A
lex

an
dr

ov
ic

h 
SO

LO
D

O
V

N
IK

O
V

(И
ва

н 
А

ле
кс

ан
др

ов
ич

 
С

ол
од

ов
ни

ко
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
9.

4.
19

85

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

62
4.

Y
ur

iy 
A

rk
ad

ev
ich

 
ST

A
N

K
EV

IC
H

(Ю
ри

й 
А

рк
ад

ье
ви

ч 
С

та
нк

ев
ич

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
24

.7
.1

97
6

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

62
5.

A
lek

sa
nd

r 
M

ik
ha

ylo
vi

ch
 

ST
RE

LY
U

K
H

IN
(А

ле
кс

ан
др

 М
их

ай
ло

ви
ч 

С
тр

ел
ю

хи
н)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
4.

7.
19

58

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/18	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

62
6.

Sa
ng

ad
zh

i 
A

nd
re

ye
vic

h 
TA

RB
A

EV
(С

ан
га

дж
и 

А
нд

ре
ев

ич
 

Та
рб

ае
в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
15

.4
.1

98
2

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

62
7.

O
lga

 V
ict

or
ov

na
 

TI
M

O
FE

Y
EV

A
(О

ль
га

 В
ик

то
ро

вн
а 

Ти
мо

фе
ев

а)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
19

.8
.1

97
7

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

62
8.

A
lex

ey
 N

ik
ol

ae
vic

h 
TK

A
C

H
EV

(А
ле

кс
ей

 Н
ик

ол
ае

ви
ч 

Тк
ач

ёв
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
1.

3.
19

57

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

62
9.

M
ax

im
 A

na
to

lye
vi

ch
 

TO
PI

LI
N

(М
ак

си
м 

А
на

то
ль

ев
ич

 
То

пи
ли

н)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
19

.4
.1

96
7

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/19

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

63
0.

V
lad

isl
av

 A
lex

an
dr

ov
ic

h 
TR

ET
IA

K
(В

ла
ди

сл
ав

 А
ле

кс
ан

др
ов

ич
 

Тр
ет

ья
к)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
25

.4
.1

95
2

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

63
1.

A
m

ir 
M

ak
hs

ud
ov

ic
h 

H
A

M
IT

O
V

(А
ми

р 
М

ах
су

до
ви

ч 
Х

ам
ит

ов
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
4.

2.
19

75

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

63
2.

A
lex

an
de

r 
Ev

se
ye

vic
h 

K
H

IN
SH

TE
IN

(А
ле

кс
ан

др
 Е

вс
ее

ви
ч 

Х
ин

ш
те

йн
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
26

.1
0.

19
74

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

63
3.

G
leb

 Y
ak

ov
lev

ic
h 

K
H

O
R

(Г
ле

б 
Я

ко
вл

ев
ич

 Х
ор

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
8.

4.
19

63

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/20	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

63
4.

D
m

itr
y 

A
na

to
lie

vi
ch

 
K

H
U

BE
ZO

V
(Д

ми
тр

ий
 А

на
то

ль
ев

ич
 

Х
уб

ез
ов

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
20

.1
2.

19
71

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

63
5.

Ro
za

 B
as

iro
vn

a 
C

H
EM

ER
IS

(Р
оз

а 
Ба

си
ро

вн
а Ч

ем
ер

ис
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
11

.6
.1

97
8

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

63
6.

A
lex

ey
 V

as
ilie

vi
ch

 C
H

EP
A

(А
ле

кс
ей

 В
ас

ил
ье

ви
ч 

Че
па

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
22

.1
1.

19
55

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

63
7.

Ri
fa

t 
G

ab
du

lk
ha

ko
vi

ch
 

SH
A

Y
H

U
TD

IN
O

V
(Р

иф
ат

 Г
аб

ду
лх

ак
ов

ич
 

Ш
ай

ху
тд

ин
ов

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
23

.1
2.

19
63

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/21

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

63
8.

G
rig

or
y 

V
lad

im
iro

vi
ch

 
SH

IL
K

IN
(Г

ри
го

ри
й 

Вл
ад

им
ир

ов
ич

 
Ш

ил
ки

н)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
20

.1
0.

19
76

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

63
9.

A
lex

an
de

r 
M

ik
ha

ilo
vi

ch
 

SH
O

LO
K

H
O

V
(А

ле
кс

ан
др

 М
их

ай
ло

ви
ч 

Ш
ол

ох
ов

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
25

.1
.1

96
2

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

64
0.

El
en

a 
A

lex
an

dr
ov

na
 

Y
A

M
PO

LS
K

A
Y

A
(Е

ле
на

 А
ле

кс
ан

др
ов

на
 

Я
мп

ол
ьс

ка
я)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
20

.6
.1

97
1

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

64
1.

Iri
na

 A
na

to
lie

vn
a 

Y
A

RO
V

A
Y

A
(И

ри
на

 А
на

то
ль

ев
на

 Я
ро

ва
я)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
17

.1
0.

19
66

Se
xu

l: 
fe

m
in

in

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2



L 52/22	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

64
2.

N
ik

ita
 R

U
M

Y
A

N
TS

EV

(Р
ум

ян
це

в 
Н

ик
ит

а 
Ге

нн
ад

ье
ви

ч)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
27

.4
.1

98
8

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l 
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

64
3.

M
ik

ha
il 

K
IS

EL
Y

O
V

(К
ис

ел
ёв

 М
их

аи
л 

С
ер

ге
ев

ич
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
18

.6
.1

98
6

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
em

br
u 

al 
D

um
ei 

de
 S

ta
t c

ar
e 

a 
ra

tif
ica

t 
de

ciz
iil

e 
gu

ve
rn

ul
ui

 
pr

ivi
nd

 T
ra

ta
tu

l
de

 p
rie

te
nie

, 
co

op
er

ar
e 

și 
as

ist
en

ță
 r

ec
ip

ro
că

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 D
on

eț
k 

și,
 r

es
pe

ct
iv,

 d
int

re
 

Fe
de

ra
ția

 R
us

ă 
și 

Re
pu

bl
ica

 P
op

ula
ră

 L
uh

an
sk

25
.2

.2
02

2

64
4.

D
m

itr
y 

A
na

to
lye

vi
ch

 
M

ED
V

ED
EV

(Д
ми

тр
ий

 А
на

то
ль

ев
ич

 
М

ед
ве

де
в)

D
at

a 
na

ște
rii

:
14

.9
.1

96
5

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

V
ice

pr
eș

ed
in

te
 a

l C
on

sil
iu

lu
i 

de
 S

ec
ur

ita
te

 r
us

. Î
n 

ca
lita

te
 d

e 
m

em
br

u 
al 

C
on

sil
iu

lu
i 

de
 S

ec
ur

ita
te

 r
us

 a
 sp

rij
in

it 
re

cu
no

aș
te

re
a 

im
ed

iat
ă 

de
 c

ăt
re

 R
us

ia 
a 

ce
lo

r 
do

uă
 re

pu
bl

ic
i 

au
to

pr
oc

lam
at

e.

25
.2

.2
02

2

64
5.

M
ik

ha
il 

V
lad

im
iro

vi
ch

 
M

IS
H

U
ST

IN
(М

их
аи

л 
Вл

ад
им

ир
ов

ич
 

М
иш

ус
ти

н)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
3.

5.
19

66

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

Pr
im

-m
in

ist
ru

l 
Fe

de
ra

ție
i 

Ru
se

. Î
n 

ca
lita

te
 d

e 
m

em
br

u 
al 

C
on

sil
iu

lu
i 

de
 S

ec
ur

ita
te

 r
us

 a
 sp

rij
in

it 
re

cu
no

aș
te

re
a 

im
ed

iat
ă 

de
 c

ăt
re

 R
us

ia 
a 

ce
lo

r 
do

uă
 re

pu
bl

ic
i 

au
to

pr
oc

lam
at

e.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/23

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

64
6.

V
lad

im
ir 

A
lex

an
dr

ov
ic

h 
K

O
LO

K
O

LT
SE

V
(В

ла
ди

ми
р 

А
ле

кс
ан

др
ов

ич
 

К
ол

ок
ол

ьц
ев

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
11

.5
.1

96
1

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
ini

str
ul

 d
e 

In
te

rn
e 

al 
Fe

de
ra

ție
i 

Ru
se

. Î
n 

ca
lita

te
 d

e 
m

em
br

u 
al 

C
on

sil
iu

lu
i 

de
 S

ec
ur

ita
te

 r
us

 a
 sp

rij
in

it 
re

cu
no

aș
te

re
a 

im
ed

iat
ă 

de
 

că
tre

 R
us

ia 
a 

ce
lo

r 
do

uă
 re

pu
bl

ic
i 

au
to

pr
oc

lam
at

e.

25
.2

.2
02

2

64
7.

Se
rg

ei 
Bo

ris
ov

ic
h 

IV
A

N
O

V

(С
ер

ге
й 

Бо
ри

со
ви

ч 
И

ва
но

в)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
31

.1
.1

95
3

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

Re
pr

ez
en

ta
nt

ul
 s

pe
cia

l a
l p

re
șe

di
nt

el
ui

 F
ed

er
aț

iei
 R

us
e 

pe
nt

ru
 

ch
es

tiu
ni

 l
eg

at
e 

de
 a

ct
ivi

tă
ți 

de
 m

ed
iu,

 e
co

lo
gie

 ș
i t

ra
ns

po
rt.

 Î
n 

ca
lita

te
 d

e 
m

em
br

u 
al 

C
on

sil
iu

lu
i 

de
 S

ec
ur

ita
te

 r
us

 a
 sp

rij
in

it 
re

cu
no

aș
te

re
a 

im
ed

iat
ă 

de
 c

ăt
re

 R
us

ia 
a 

ce
lo

r 
do

uă
 re

pu
bl

ic
i 

au
to

pr
oc

lam
at

e.

25
.2

.2
02

2

64
8.

Ig
or

 O
leg

ov
ich

 
SH

C
H

Y
O

G
O

LE
V

(И
го

рь
 О

ле
го

ви
ч

Щ
ёг

ол
ев

)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
10

.1
1.

19
65

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin
Re

pr
ez

en
ta

nt
 a

l p
re

șe
di

nt
el

ui
 F

ed
er

aț
iei

 R
us

e 
în 

D
ist

ric
tu

l 
Fe

de
ra

l 
C

en
tra

l, 
co

ns
ilie

r 
de

 st
at

 p
len

ip
ot

en
ția

r 
al 

Fe
de

ra
ție

i 
Ru

se
. Î

n 
ca

lita
te

 d
e 

m
em

br
u 

al 
C

on
sil

iu
lu

i 
de

 S
ec

ur
ita

te
 r

us
 a

 sp
rij

in
it 

re
cu

no
aș

te
re

a 
im

ed
iat

ă 
de

 c
ăt

re
 R

us
ia 

a 
ce

lo
r 

do
uă

 re
pu

bl
ic

i 
au

to
pr

oc
lam

at
e.

25
.2

.2
02

2



L 52/24	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

64
9.

V
lad

isl
av

 L
eo

nid
ov

ic
h 

BR
U

EV
(В

ла
ди

сл
ав

 Л
ео

ни
до

ви
ч 

БР
У

ЕВ
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
19

77

Fu
nc

ție
: 

șe
f a

l g
ru

pu
lu

i 
de

 fr
on

tie
ră

 G
om

el.

G
ra

d:
 c

ol
on

el
Lo

cu
l n

aș
te

rii
: 

K
ha

rk
ov

 
(H

ar
ko

v)
, 

RS
S 

U
cr

ain
ea

nă
 (

în 
pr

ez
en

t 
U

cr
ain

a)

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

V
lad

isl
av

 B
ru

ev
 e

ste
 ș

ef
ul 

gr
up

ul
ui

 b
ela

ru
s 

de
 fr

on
tie

ră
 G

om
el.

 Î
n 

ac
ea

stă
 c

ali
ta

te
, 

es
te

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 su

pr
av

eg
he

re
a 

se
cu

rit
ăț

ii 
fro

nt
ier

ei
 î

n 
ob

las
tu

l 
G

om
el,

 in
clu

si
v 

a 
fro

nt
ier

ei
 d

int
re

 B
ela

ru
s 

și 
U

cr
ain

a,
 p

re
cu

m
 ș

i d
e 

tre
ce

re
a 

pe
rs

oa
ne

lo
r 

și 
a 

bu
nu

ril
or

 p
es

te
 

ac
ea

stă
 fr

on
tie

ră
. 

Tr
up

e 
ru

se
ști

 a
u 

tre
cu

t 
fro

nt
ier

a 
di

nt
re

 B
ela

ru
s 

și 
U

cr
ain

a 
în 

ob
las

tu
l 

G
om

el 
în 

tim
pu

l 
ag

re
siu

ni
i 

m
ilit

ar
e 

ru
se

îm
po

tri
va

U
cr

ain
ei

di
n 

24
 fe

br
ua

rie
 2

02
2.

 P
rin

 u
rm

ar
e,

 e
ste

 
re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 a

 sp
rij

in
it 

în 
m

od
 a

ct
iv 

ac
țiu

ni 
ca

re
su

bm
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 
pr

ec
um

 ș
i s

ta
bi

lita
te

a 
și 

se
cu

rit
at

ea
 U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/25

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
0.

O
leg

 A
na

to
lye

vi
ch

 E
IB

A
TO

V

(О
ле

г 
А

на
то

ль
ев

ич
 

Э
Й

БА
ТО

В)

Fu
nc

ție
: 

șe
f a

l 
de

ta
șa

m
en

tu
lu

i 
de

 
fro

nt
ier

ă 
M

oz
yr

.

G
ra

d:
 c

ol
on

el
C

et
ăț

en
ie:

 b
ela

ru
să

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

O
leg

 E
ib

at
ov

 e
ste

 ș
ef

ul 
be

lar
us

 a
l d

et
aș

am
en

tu
lu

i 
de

 fr
on

tie
ră

 
M

oz
yr

. 
În

 a
ce

as
tă

 c
ali

ta
te

, 
es

te
 re

sp
on

sa
bi

l 
de

 su
pr

av
eg

he
re

a 
se

cu
rit

ăț
ii 

fro
nt

ier
ei

 î
n 

zo
na

 M
oz

yr
, 

inc
lus

iv
 a

 fr
on

tie
re

i 
di

nt
re

 
Be

lar
us

 ș
i U

cr
ain

a,
 p

re
cu

m
 ș

i d
e 

tre
ce

re
a 

pe
rs

oa
ne

lo
r 

și 
a 

bu
nu

ril
or

 
pe

ste
 a

ce
as

tă
 fr

on
tie

ră
. 

Tr
up

e 
ru

se
ști

 a
u 

tre
cu

t 
fro

nt
ier

a 
di

nt
re

 
Be

lar
us

 ș
i U

cr
ain

a 
în 

zo
na

 M
oz

yr
 în

 ti
m

pu
l 

ag
re

siu
ni

i 
m

ilit
ar

e 
ru

se
 

îm
po

tri
va

U
cr

ain
ei 

di
n 

24
 fe

br
ua

rie
 2

02
2.

 P
rin

 u
rm

ar
e,

 e
ste

 
re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 a

 sp
rij

in
it 

în 
m

od
 a

ct
iv 

ac
țiu

ni 
ca

re
 s

ub
m

ine
az

ă 
int

eg
rit

at
ea

 t
er

ito
ria

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 

pr
ec

um
 ș

i s
ta

bi
lita

te
a 

și 
se

cu
rit

at
ea

 U
cr

ain
ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/26	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
1.

D
m

itr
y 

A
lex

an
dr

ov
ic

h 
V

IN
N

IK
O

V
(Д

ми
тр

ий
 А

ле
кс

ан
др

ов
ич

 
ВИ

Н
Н

И
К

О
В)

Fu
nc

ție
: 

șe
f a

l 
de

ta
șa

m
en

tu
lu

i 
de

 
fro

nt
ier

ă 
Pi

ns
k.

G
ra

d:
 c

ol
on

el
D

at
a 

na
ște

rii
: 

19
79

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

D
m

itr
y 

V
inn

ik
ov

 e
ste

 ș
ef

ul 
de

ta
șa

m
en

tu
lu

i 
be

lar
us

 d
e 

fro
nt

ier
ă 

Pi
ns

k.
 Î

n 
ac

ea
stă

 c
ali

ta
te

, 
es

te
 re

sp
on

sa
bi

l 
de

 su
pr

av
eg

he
re

a 
se

cu
rit

ăț
ii 

fro
nt

ier
ei

 î
n 

zo
na

 P
ins

k,
 in

clu
si

v 
a 

fro
nt

ier
ei

 d
int

re
 

Be
lar

us
 ș

i U
cr

ain
a,

 p
re

cu
m

 ș
i d

e 
tre

ce
re

a 
pe

rs
oa

ne
lo

r 
și 

a 
bu

nu
ril

or
 

pe
ste

 a
ce

as
tă

 fr
on

tie
ră

. 
El

 fa
ce

 p
ar

te
 d

in 
ar

m
at

a 
be

lar
us

ă,
 c

ar
e 

a 
sp

rij
in

it 
ag

re
siu

ne
a 

m
ilit

ar
ă 

ru
să

 îm
po

tri
va

U
cr

ain
ei 

di
n 

24
 fe

br
ua

rie
 

20
22

. T
ru

pe
 r

us
eș

ti 
au

 tr
ec

ut
 f

ro
nt

ier
a 

di
nt

re
 B

ela
ru

s 
și 

U
cr

ain
a 

în 
zo

na
 P

ins
k 

în 
tim

pu
l 

ag
re

siu
ni

i 
m

ilit
ar

e 
ru

se
 îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei.
 

Pr
in 

ur
m

ar
e,

 e
ste

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 p
re

cu
m

 ș
i s

ta
bi

lit
at

ea
 ș

i s
ec

ur
ita

te
a 

U
cr

ain
ei.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/27

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
2.

A
lek

sa
nd

r 
PA

SH
K

EV
IC

H

(П
аш

ке
ви

ч 
А

ле
кс

ан
др

)

Fu
nc

ție
: 

șe
f a

l s
ta

tu
lu

i-
m

aj
or

 a
l u

nit
ăț

ii 
m

ilit
ar

e 
65

40
8/

ae
ro

dr
om

ul 
Lu

nin
et

s.
C

et
ăț

en
ie:

 b
ela

ru
să

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

A
lek

sa
nd

r 
Pa

sh
ke

vic
h 

es
te

 ș
ef

 a
l s

ta
tu

lu
i-m

aj
or

 a
l u

nit
ăț

ii 
be

lar
us

e 
65

40
8/

ae
ro

dr
om

ul 
Lu

nin
et

s. 
În

 a
ce

as
tă

 c
ali

ta
te

 a
 p

ar
tic

ip
at

 l
a 

co
nc

en
tra

re
a 

de
 fo

rțe
 m

ilit
ar

e 
ru

se
 p

e 
ae

ro
dr

om
ul 

Lu
ni

ne
ts,

 c
ar

e 
a 

fă
cu

t 
pa

rte
 d

in 
pr

eg
ăt

ire
a 

și 
fa

cil
ita

re
a 

ag
re

siu
ni

i 
m

ilit
ar

e 
di

n 
24

fe
br

ua
rie

 2
02

2.
 E

l f
ac

e 
pa

rte
 d

in 
ar

m
at

a 
be

lar
us

ă,
 c

ar
e 

a 
sp

rij
in

it 
ag

re
siu

ne
a 

m
ili

ta
ră

 a
 R

us
iei

 î
m

po
tri

va
 U

cr
ain

ei
. 

Pr
in 

ur
m

ar
e,

 e
ste

 
re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 a

 sp
rij

in
it 

în 
m

od
 a

ct
iv 

ac
țiu

ni 
ca

re
 s

ub
m

ine
az

ă 
int

eg
rit

at
ea

 t
er

ito
ria

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 

pr
ec

um
 ș

i s
ta

bi
lita

te
a 

și 
se

cu
rit

at
ea

 U
cr

ain
ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/28	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
3.

A
nd

re
i L

U
K

Y
A

N
O

V
IC

H

(А
нд

ре
й 

Л
ук

ья
но

ви
ч)

Fu
nc

ție
: 

pi
lo

t 
m

ilit
ar

, 
co

lo
ne

l, 
co

m
an

da
nt

 
ad

ju
nc

t 
al 

fo
rțe

lo
r 

ae
rie

ne
 

și 
al 

fo
rțe

lo
r 

de
 a

pă
ra

re
 

ae
ria

nă
 -

șe
f a

l a
via

ție
i 

be
lar

us
e,

 c
om

an
da

nt
 a

l 
un

ită
ții

 m
ili

ta
re

 0
67

52
 / 

ae
ro

dr
om

ul 
M

ac
hu

lis
ch

i

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

C
ol

on
elu

l 
Lu

ky
an

ov
ic

h 
A

nd
re

i e
ste

 p
ilo

t 
m

ili
ta

r, 
co

m
an

da
nt

 a
dj

un
ct

 
al 

fo
rțe

lo
r 

ae
rie

ne
 ș

i a
l f

or
țe

lo
r 

de
 a

pă
ra

re
 a

er
ian

ă 
/ ș

ef
 a

l a
via

ție
i 

be
lar

us
e 

și 
co

m
an

da
nt

 a
l u

nit
ăț

ii 
m

ilit
ar

e 
06

75
2 

/ a
er

od
ro

m
ul 

M
ac

hu
lis

ch
i. 

În
 a

ce
as

tă
 c

ali
ta

te
, 

a 
pa

rti
cip

at
 l

a 
ex

er
ciț

iil
e 

m
ilit

ar
e 

co
m

un
e 

ale
 R

us
iei

 ș
i B

ela
ru

su
lu

i 
ca

re
 a

u 
pr

ec
ed

at
 c

on
ce

nt
ra

re
a 

de
 

fo
rțe

 m
ilit

ar
e 

la 
fro

nt
ier

a 
uc

ra
ine

an
ă,

 c
ee

a 
ce

 a
 p

re
gă

tit
 a

gr
es

iun
ea

 
m

ilit
ar

ă 
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei 
di

n 
24

 fe
br

ua
rie

 2
02

2.
 E

l f
ac

e 
pa

rte
 d

in 
ar

m
at

a 
be

lar
us

ă,
 c

ar
e 

a 
sp

rij
in

it 
ag

re
siu

ne
a 

m
ilit

ar
ă 

a 
Ru

sie
i 

îm
po

tri
va

 U
cr

ain
ei.

 P
rin

 u
rm

ar
e,

 e
ste

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă

, 
su

ve
ra

ni
ta

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei
, 

pr
ec

um
 ș

i s
ta

bi
lit

at
ea

 ș
i 

se
cu

rit
at

ea
 U

cr
ain

ei
.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/29

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
4.

A
lek

sa
nd

r 
K

RI
V

ET
S

(К
ри

ве
ц 

А
ле

кс
ан

др
)

Fu
nc

ție
: 

C
om

an
da

nt
 a

l 
ce

lei
 d

e 
a 

11
6-

a 
ba

ze
 

ae
rie

ne
 a

 g
ăr

zii
 d

e 
as

alt
 

St
ea

gu
l 

Ro
șu

 
Ra

do
m

sk
ay

a/
ae

ro
dr

om
ul

 
Li

da

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

A
lek

sa
nd

r 
K

riv
et

s 
es

te
 c

om
an

da
nt

ul
 c

ele
i 

de
 a

 1
16

-a
 b

az
e 

ae
rie

ne
 a

 
gă

rz
ii 

de
 a

sa
lt 

be
lar

us
e 

St
ea

gu
l 

Ro
șu

 R
ad

om
sk

ay
a/

ae
ro

dr
om

ul
 L

id
a.

 
El

 fa
ce

 p
ar

te
 d

in 
ar

m
at

a 
be

lar
us

ă,
 c

ar
e 

a 
sp

rij
in

it 
ag

re
siu

ne
a 

m
ilit

ar
ă 

ru
să

. Î
n 

ac
ea

stă
 c

ali
ta

te
, 

a 
pa

rti
cip

at
 l

a 
co

nc
en

tra
re

a 
de

 fo
rțe

 m
ilit

ar
e 

ru
se

 la
 a

er
od

ro
m

ul
Li

da
îna

in
te

 d
e 

ag
re

siu
ne

a 
m

ili
ta

ră
 r

us
ă 

di
n 

24
fe

br
ua

rie
 2

02
2.

 P
rin

 u
rm

ar
e,

 e
ste

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 s

pr
ijin

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă

, 
su

ve
ra

ni
ta

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei
,

pr
ec

um
 ș

i s
ta

bi
lit

at
ea

 ș
i 

se
cu

rit
at

ea
 U

cr
ain

ei
.

25
.2

.2
02

2



L 52/30	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
5.

Y
ur

i P
Y

ZH
IK

(Ю
ри

й 
П

ы
ж

ик
)

Fu
nc

ție
: 

Pi
lo

t 
m

ilit
ar

, 
co

lo
ne

l, 
co

m
an

da
nt

 a
l 

un
ită

ții
 m

ili
ta

re
 5

48
04

, 
co

m
an

da
nt

 a
l c

ele
i d

e 
a 

61
-a

 b
az

e 
ae

rie
ne

 d
e 

lup
tă

/a
er

od
ro

m
ul

 
Ba

ra
no

vic
i

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

C
ol

on
elu

l 
Y

ur
i P

yz
hik

 e
ste

 p
ilo

t 
m

ilit
ar

 ș
i c

om
an

da
nt

 a
l c

ele
i 

de
 a

 
61

-a
 b

az
e 

ae
rie

ne
 d

e 
lup

tă
 b

ela
ru

se
/a

er
od

ro
m

ul
 B

ar
an

ov
ic

i. 
El

 fa
ce

 
pa

rte
 d

in 
ar

m
at

a 
be

lar
us

ă,
 c

ar
e 

a 
sp

rij
in

it 
ag

re
siu

ne
a 

m
ili

ta
ră

 a
 

Ru
sie

i 
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei.
 Î

n 
ac

ea
stă

 c
ali

ta
te

, 
a 

pa
rti

cip
at

 l
a 

ex
er

ciț
iil

e 
m

ilit
ar

e 
co

m
un

e 
ale

 R
us

iei
 ș

i B
ela

ru
su

lu
i 

ca
re

 a
u 

pr
ec

ed
at

 c
on

ce
nt

ra
re

a 
de

 fo
rțe

 m
ili

ta
re

 l
a 

fro
nt

ier
a 

uc
ra

ine
an

ă,
 c

ee
a 

ce
 a

 p
re

gă
tit

 a
gr

es
iun

ea
 m

ilit
ar

ă 
ru

să
 d

in 
24

 fe
br

ua
rie

 2
02

2.
 P

rin
 

ur
m

ar
e,

 e
ste

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 
su

bm
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 p
re

cu
m

 ș
i s

ta
bi

lita
te

a 
și 

se
cu

rit
at

ea
 U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/31

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
6.

V
lad

im
ir 

N
ik

ol
ae

vic
h 

K
U

PR
IY

A
N

Y
U

K
(В

ла
ди

ми
р 

Н
ик

ол
ае

ви
ч 

К
У

П
РИ

Я
Н

Ю
К

)

Fu
nc

ție
: 

Șe
f a

l 
sta

tu
lu

i-m
aj

or
 ș

i p
rim

 
co

m
an

da
nt

 a
dj

un
ct

 a
l 

C
om

an
da

m
en

tu
lu

i 
op

er
aț

io
na

l 
ve

sti
c

D
at

a 
na

ște
rii

: 
11

.7
.1

97
2

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
sa

tu
l 

K
am

en
yu

ki
, 

di
str

ict
ul

 
K

am
en

et
sk

y,
 

re
giu

ne
a/

ob
las

tu
l 

Br
es

t, 
fo

sta
 U

RS
S 

(în
 p

re
ze

nt
 

Be
lar

us
)

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

V
lad

im
ir 

N
ik

ol
ae

vic
h 

K
up

ry
an

yu
k 

es
te

 ș
ef

ul 
sta

tu
lu

i-m
aj

or
 ș

i p
rim

 
co

m
an

da
nt

 a
dj

un
ct

 a
l C

om
an

da
m

en
tu

lu
i 

op
er

aț
io

na
l 

ve
sti

c 
be

lar
us

. 
El

 fa
ce

 p
ar

te
 d

in 
ar

m
at

a 
be

lar
us

ă,
 c

ar
e 

a 
sp

rij
in

it 
ag

re
siu

ne
a 

m
ilit

ar
ă 

ru
să

. Î
n 

ac
ea

stă
 c

ali
ta

te
, 

es
te

 ră
sp

un
ză

to
r 

de
 p

ar
tic

ip
ar

ea
 t

ru
pe

lo
r 

af
lat

e 
su

b 
co

m
an

da
 s

a 
la 

ex
er

ciț
iil

e 
m

ili
ta

re
co

m
un

e 
ale

 B
ela

ru
su

lu
i 

și 
Ru

sie
i, 

ca
re

 a
u 

pr
ec

ed
at

 c
on

ce
nt

ra
re

a 
de

 fo
rțe

 m
ilit

ar
e 

la 
fro

nt
ier

a 
uc

ra
ine

an
ă,

 c
ee

a 
ce

 a
 p

re
gă

tit
 ș

i f
ac

ilit
at

 a
gr

es
iun

ea
 m

ilit
ar

ă 
ru

să
 

îm
po

tri
va

U
cr

ain
ei 

di
n 

24
 fe

br
ua

rie
 2

02
2.

 P
rin

 u
rm

ar
e,

 e
ste

 
re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 a

 sp
rij

in
it 

în 
m

od
 a

ct
iv 

ac
țiu

ni 
ca

re
 s

ub
m

ine
az

ă 
int

eg
rit

at
ea

 t
er

ito
ria

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 

pr
ec

um
 ș

i s
ta

bi
lita

te
a 

și 
se

cu
rit

at
ea

 U
cr

ain
ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/32	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
7.

A
nd

re
i K

on
sta

nt
in

ov
ic

h 
N

EK
RA

SH
EV

IC
H

(А
нд

ре
й 

К
он

ст
ан

ти
но

ви
ч 

Н
ЕК

РА
Ш

ЕВ
И

Ч)

Fu
nc

ție
: 

Șe
fu

l 
D

ire
cț

ie
i 

pr
inc

ip
al

e 
de

 a
nt

re
na

m
en

t 
pe

nt
ru

 lu
pt

ă 
al 

fo
rțe

lo
r 

ar
m

at
e

G
ra

du
l: 

ge
ne

ra
l-m

ai
or

D
at

a 
na

ște
rii

: 
1.

1.
19

68

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
ob

las
tu

l 
G

om
el,

 f
os

ta
 U

RS
S 

(în
 

pr
ez

en
t 

Be
lar

us
)

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

A
nd

re
i K

on
sta

nt
in

ov
ic

h 
N

ek
ra

sh
ev

ich
 e

ste
 ș

ef
ul 

D
ire

cț
ie

i 
pr

inc
ip

al
e 

be
lar

us
e 

de
 a

nt
re

na
m

en
t 

pe
nt

ru
 lu

pt
ă 

al 
fo

rțe
lo

r 
ar

m
at

e 
ale

 
Re

pu
bl

ic
ii 

Be
lar

us
. 

El
 fa

ce
 p

ar
te

 d
in 

ar
m

at
a 

be
lar

us
ă,

 c
ar

e 
a 

sp
rij

in
it 

ag
re

siu
ne

a 
m

ili
ta

ră
ru

să
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei 
di

n 
24

 fe
br

ua
rie

 2
02

2.
În

 a
ce

as
tă

 c
ali

ta
te

, 
es

te
 ră

sp
un

ză
to

r 
de

 su
pr

av
eg

he
re

a 
an

tre
na

m
en

tu
lu

i 
pe

nt
ru

 lu
pt

ă 
co

m
un

 a
l f

or
țe

lo
r 

ar
m

at
e 

be
lar

us
e 

și 
al 

fo
rțe

lo
r 

ar
m

at
e 

ale
 u

no
r 

sta
te

 s
tră

ine
. 

Și
-a

 e
xp

rim
at

 p
ub

lic
 

ap
re

cie
re

a 
fa

ță
 d

e 
ex

er
ciț

iil
e 

m
ilit

ar
e 

co
m

un
e 

ale
 B

ela
ru

su
lu

i 
și 

Ru
sie

i, 
ce

ea
 c

e 
a 

pr
eg

ăt
it 

și 
fa

cil
ita

t 
ag

re
siu

ne
a 

m
ilit

ar
ă 

ru
să

 
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei 
di

n 
24

 fe
br

ua
rie

 2
02

2.
 P

rin
 u

rm
ar

e,
 e

ste
 

re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 
pr

ec
um

 ș
i s

ta
bi

lita
te

a 
și 

se
cu

rit
at

ea
 U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/33

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
8.

V
ik

to
r 

V
lad

im
iro

vi
ch

 
G

U
LE

V
IC

H
(В

ик
то

р 
Вл

ад
им

ир
ов

ич
 

ГУ
Л

ЕВ
И

Ч)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
14

.5
.1

96
9

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
V

ely
ka

 
Pa

de
r, 

di
str

ict
ul

 S
lut

sk
, 

re
giu

ne
a 

M
ins

k,
 f

os
ta

 
U

RS
S 

(în
 p

re
ze

nt
 

Be
lar

us
)

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

V
ik

to
r 

V
lad

im
iro

vi
ch

 G
ule

vi
ch

 e
ste

 ș
ef

ul 
St

at
ulu

i 
M

aj
or

 a
l f

or
țe

lo
r 

ar
m

at
e 

be
lar

us
e 

și 
pr

im
-a

dj
un

ct
 a

l m
ini

st
ru

lu
i 

ap
ăr

ăr
ii 

al 
Re

pu
bl

ic
ii 

Be
lar

us
. 

El
 fa

ce
 p

ar
te

 d
in 

ar
m

at
a 

be
lar

us
ă,

ca
re

 a
 sp

rij
in

it 
ag

re
siu

ne
a 

m
ili

ta
ră

 r
us

ă
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei.
 Î

n 
ac

ea
stă

 c
ali

ta
te

, 
a 

sp
rij

in
it,

 a
 su

pr
av

eg
he

at
 ș

i s
-a

 e
xp

rim
at

 p
ub

lic
 c

u 
pr

ivi
re

 l
a 

ex
er

ciț
iil

e 
m

ilit
ar

e 
co

m
un

e 
ale

 B
ela

ru
su

lu
i 

și 
Ru

sie
i, 

ce
ea

 c
e 

a 
pr

eg
ăt

it 
și 

fa
cil

ita
t 

ag
re

siu
ne

a 
m

ilit
ar

ă 
ru

să
 a

 U
cr

ain
ei

 d
in 

24
 

fe
br

ua
rie

 2
02

2.
 P

rin
 u

rm
ar

e,
 e

ste
 re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 a

 s
pr

ijin
it 

în 
m

od
 

ac
tiv

 a
cț

iun
i 

ca
re

 su
bm

in
ea

ză
 i

nt
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 p
re

cu
m

 ș
i s

ta
bi

lit
at

ea
 ș

i s
ec

ur
ita

te
a 

U
cr

ain
ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/34	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

65
9.

V
ol

fo
vi

ch
 A

lek
sa

nd
r 

G
RI

G
O

RY
EV

IC
H

(В
ол

ьф
ов

ич
 А

ле
кс

ан
др

 
Гр

иг
ор

ье
ви

ч)

Fu
nc

ție
: 

se
cr

et
ar

 d
e 

sta
t a

l 
C

on
sil

iu
lu

i 
de

 S
ec

ur
ita

te
C

et
ăț

en
ie:

 b
ela

ru
să

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

V
ol

fo
vi

ch
 A

lek
sa

nd
r 

G
rig

or
ye

vi
ch

 e
ste

 s
ec

re
ta

ru
l 

de
 st

at
 a

l 
C

on
sil

iu
lu

i 
de

 S
ec

ur
ita

te
 a

l R
ep

ub
lic

ii 
Be

lar
us

 Ș
i, 

po
tri

vit
 u

no
r 

su
rs

e 
m

ilit
ar

e 
lo

ca
le,

 a
 su

pr
av

eg
he

at
 e

xe
rc

iți
ul

 m
ilit

ar
 «

Re
zo

luț
ia

 
ali

at
ă

20
22

»
ca

re
 a

 p
re

gă
tit

 ș
i f

ac
ilit

at
 a

gr
es

iun
ea

 m
ili

ta
ră

 r
us

ă 
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei 
di

n 
24

 fe
br

ua
rie

 2
02

2.
 P

rin
 u

rm
ar

e,
 e

ste
 

re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 
pr

ec
um

 ș
i s

ta
bi

lita
te

a 
și 

se
cu

rit
at

ea
 U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2

66
0.

A
nd

re
y 

ZH
U

K
Fu

nc
ție

: 
m

in
ist

ru
 a

dj
un

ct
 

al 
ap

ăr
ăr

ii 
al 

Be
lar

us
ul

ui
, 

ge
ne

ra
l-m

ai
or

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

A
nd

re
y 

Zh
uk

 e
ste

 m
ini

st
ru

 a
dj

un
ct

 a
l a

pă
ră

rii
 a

l R
ep

ub
lic

ii 
Be

lar
us

. 
În

 a
ce

as
tă

 c
ali

ta
te

, 
a 

pa
rti

cip
at

 l
a 

ex
er

ciț
iil

e 
m

ilit
ar

e 
co

m
un

e 
ale

 
Ru

sie
i 

și 
Be

lar
us

ul
ui

 c
ar

e 
au

 p
re

ce
da

t c
on

ce
nt

ra
re

a 
de

 fo
rțe

 m
ili

ta
re

 
la 

fro
nt

ier
a 

uc
ra

ine
an

ă,
 c

ee
a 

ce
 a

 p
re

gă
tit

 ș
i f

ac
ili

ta
t 

ag
re

siu
ne

a 
m

ilit
ar

ă 
ru

să
 d

in 
24

 fe
br

ua
rie

 2
02

2.
 P

rin
 u

rm
ar

e,
 e

ste
 re

sp
on

sa
bi

l 
de

 
și 

a 
sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 

te
rit

or
ia

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 p

re
cu

m
 ș

i 
sta

bi
lit

at
ea

 ș
i s

ec
ur

ita
te

a 
U

cr
ain

ei
.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/35

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
1.

Se
rg

ei 
SI

M
O

N
EN

K
O

Fu
nc

ție
: 

ge
ne

ra
l-m

ai
or

, 
m

ini
str

u 
ad

ju
nc

t 
al 

ap
ăr

ăr
ii 

re
sp

on
sa

bi
l 

cu
 

ar
m

am
en

tu
l, 

șe
fu

l 
ar

m
am

en
tu

lu
i

D
at

a 
na

ște
rii

: 
2.

4.
19

68

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
K

os
ty

uk
ov

ic
hi

, 
re

giu
ne

a 
M

og
ily

ov

Se
rg

ei 
Si

m
on

en
ko

 e
ste

 g
en

er
al-

m
ai

or
, 

m
in

ist
ru

 a
dj

un
ct

 a
l a

pă
ră

rii
 

re
sp

on
sa

bi
l 

cu
 a

rm
am

en
tu

l, 
șe

fu
l 

ar
m

am
en

tu
lu

i
Re

pu
bl

ic
ii 

Be
lar

us
.

El
 fa

ce
 p

ar
te

 d
in 

ar
m

at
a 

be
lar

us
ă,

 c
ar

e 
a 

sp
rij

in
it 

și 
fa

cil
ita

t 
ag

re
siu

ne
a 

m
ili

ta
ră

 r
us

ă 
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei
di

n 
24

 fe
br

ua
rie

 2
02

2,
în 

sp
ec

ial
 p

rin
 g

ăz
du

ire
a 

și 
pa

rti
cip

ar
ea

 l
a 

ex
er

ciț
ii 

co
m

un
e 

ale
 

fo
rțe

lo
r 

ar
m

at
e 

di
n 

Be
lar

us
 ș

i R
us

ia 
în 

să
pt

ăm
ân

ile
 c

ar
e 

au
 p

re
ce

da
t 

ag
re

siu
ne

a 
ar

m
at

ă.
În

 c
ali

ta
te

a 
sa

 d
e 

ge
ne

ra
l-m

ai
or

 ș
i m

ini
st

ru
 

ad
ju

nc
t 

al 
ap

ăr
ăr

ii 
re

sp
on

sa
bi

l 
cu

 a
rm

am
en

tu
l 

al 
Re

pu
bl

ic
ii 

Be
lar

us
,

Se
rg

ei 
Si

m
on

en
ko

es
te

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 s

pr
ijin

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni

 c
ar

e 
su

bm
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 p
re

cu
m

 ș
i s

ta
bi

lit
at

ea
 ș

i s
ec

ur
ita

te
a 

U
cr

ain
ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/36	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
2.

A
nd

re
i B

U
RD

Y
K

O
Fu

nc
ție

: 
ge

ne
ra

l-m
ai

or
, 

m
ini

str
u 

ad
ju

nc
t 

al 
ap

ăr
ăr

ii 
re

sp
on

sa
bi

l 
cu

 
lo

gis
tic

a,
 ș

ef
ul 

lo
gis

tic
ii

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
Pl

es
hc

he
ni

ts
y,

 r
eg

iun
ea

 
M

ins
k.

A
nd

re
i B

ur
dy

ko
 e

ste
 g

en
er

al-
m

ai
or

, 
m

ini
st

ru
 a

dj
un

ct
 a

l a
pă

ră
rii

 
re

sp
on

sa
bi

l 
cu

 lo
gis

tic
a,

 ș
ef

ul 
lo

gis
tic

ii,
 a

l R
ep

ub
lic

ii 
Be

lar
us

. 
El

 
fa

ce
 p

ar
te

 d
in 

ar
m

at
a 

be
lar

us
ă,

 c
ar

e 
a 

sp
rij

in
it 

și 
a 

fa
cil

ita
t 

ag
re

siu
ne

a 
m

ili
ta

ră
 r

us
ă

îm
po

tri
va

U
cr

ain
ei

di
n 

24
 fe

br
ua

rie
 2

02
2,

 
în 

sp
ec

ial
 p

rin
 g

ăz
du

ire
a 

și 
pa

rti
cip

ar
ea

 l
a 

ex
er

ciț
ii 

co
m

un
e 

ale
 

fo
rțe

lo
r 

ar
m

at
e 

di
n 

Be
lar

us
 ș

i R
us

ia 
în 

să
pt

ăm
ân

ile
 c

ar
e 

au
 p

re
ce

da
t 

ag
re

siu
ne

a 
ar

m
at

ă.
.

în 
ca

lita
te

a 
sa

 d
e 

ge
ne

ra
l-m

ai
or

 ș
i m

ini
st

ru
 

ad
ju

nc
t 

al 
ap

ăr
ăr

ii 
re

sp
on

sa
bi

l 
cu

 lo
gis

tic
a 

al 
Re

pu
bl

ic
ii 

Be
lar

us
,

A
nd

re
i B

ur
dy

ko
 e

ste
 re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 a

 sp
rij

in
it 

în 
m

od
 a

ct
iv 

ac
țiu

ni
 c

ar
e 

su
bm

ine
az

ă 
int

eg
rit

at
ea

 t
er

ito
ria

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 p

re
cu

m
 ș

i s
ta

bi
lit

at
ea

 ș
i s

ec
ur

ita
te

a 
U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/37

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
3.

N
ik

ol
ai 

M
ik

ha
ilo

vi
ch

 
RO

G
A

SH
C

H
U

K
(Н

ик
ол

ай
 М

их
ай

ло
ви

ч 
РО

ГА
Щ

У
К

)

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin
N

ik
ol

ai 
Ro

ga
sh

ch
uk

 e
ste

 a
sis

te
nt

 a
l p

re
șe

di
nt

el
ui

 A
lik

sa
nd

r 
Lu

ka
sh

en
ka

 ș
i i

ns
pe

ct
or

 p
en

tru
 r

eg
iun

ea
 G

om
el.

 Î
n 

ac
ea

stă
 fu

nc
ție

, 
a 

fu
rn

iza
t 

sp
rij

in 
pe

nt
ru

 e
xe

rc
iți

ile
 m

ilit
ar

e 
co

m
un

e 
ru

so
-b

ela
ru

se
, 

ca
re

 a
u 

pr
eg

ăt
it 

ag
re

siu
ne

a 
m

ilit
ar

ă 
ru

să
 îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei
di

n 
24

 
fe

br
ua

rie
20

22
.

Pr
in 

ur
m

ar
e,

 e
ste

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 p
re

cu
m

 ș
i s

ta
bi

lit
at

ea
 ș

i s
ec

ur
ita

te
a 

U
cr

ain
ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/38	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
4.

V
ad

im
 I

va
no

vic
h

D
EN

IS
EN

K
O

(В
ад

им
 И

ва
но

ви
ч

Д
ЕН

И
С

ЕН
К

О
)

Fu
nc

ție
: 

ge
ne

ra
l-m

ai
or

, 
co

m
an

da
nt

 a
l F

or
țe

lo
r 

pe
nt

ru
 o

pe
ra

ții 
sp

ec
ial

e 
di

n 
ca

dr
ul 

Fo
rțe

lo
r 

A
rm

at
e

D
at

a 
na

ște
rii

: 
3.

9.
19

67

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
Bu

da
pe

sta
, 

U
ng

ar
ia

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

V
ad

im
 D

en
ise

nk
o 

es
te

 g
en

er
al-

m
ai

or
, 

co
m

an
da

nt
 a

l F
or

țe
lo

r 
pe

nt
ru

 
op

er
aț

ii 
sp

ec
ial

e.
 Î

n 
ac

ea
stă

 c
ali

ta
te

, 
a 

pa
rti

cip
at

 l
a 

ex
er

ciț
iil

e 
m

ilit
ar

e 
co

m
un

e 
ale

 R
us

iei
 ș

i B
ela

ru
su

lu
i 

ca
re

 a
u 

pr
ec

ed
at

 
co

nc
en

tra
re

a 
de

 fo
rțe

 m
ilit

ar
e 

la 
fro

nt
ier

a 
uc

ra
ine

an
ă,

 c
ee

a 
ce

 a
 

pr
eg

ăt
it 

ag
re

siu
ne

a 
m

ili
ta

ră
 r

us
ă 

îm
po

tri
va

U
cr

ain
ei

di
n 

24
 fe

br
ua

rie
 

20
22

. E
l f

ac
e 

pa
rte

 d
in 

ar
m

at
a 

be
lar

us
ă,

 c
ar

e 
a 

sp
rij

in
it 

ag
re

siu
ne

a 
m

ilit
ar

ă 
ru

să
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei.
 P

rin
 u

rm
ar

e,
 e

ste
 re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 

a 
sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni

 c
ar

e 
su

bm
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 

te
rit

or
ia

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 p

re
cu

m
 ș

i 
sta

bi
lit

at
ea

 ș
i s

ec
ur

ita
te

a 
U

cr
ain

ei
.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/39

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
5.

A
lek

sa
nd

r 
LO

ZI
TS

K
Y

(А
ле

кс
ан

др
 Л

О
ЗИ

Ц
К

И
Й

)

Fu
nc

ție
: 

lo
co

te
ne

nt
-

co
lo

ne
l, 

co
m

an
da

nt
ul

 
un

ită
ții

65
40

8/
ae

ro
dr

om
ul

 
Lu

nin
et

s
C

et
ăț

en
ie:

 b
ela

ru
să

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

A
lek

sa
nd

r 
Lo

zit
sk

y 
es

te
 lo

co
te

ne
nt

-c
ol

on
el

 î
n 

ar
m

at
a 

be
lar

us
ă 

și 
co

m
an

da
nt

ul
 u

nit
ăț

ii
65

40
8/

ae
ro

dr
om

ul 
Lu

ni
ne

ts.
 E

l f
ac

e 
pa

rte
 d

in 
ar

m
at

a 
be

lar
us

ă,
 c

ar
e 

a 
sp

rij
in

it 
ag

re
siu

ne
a 

m
ilit

ar
ă

ru
să

 îm
po

tri
va

U
cr

ain
ei

. Î
n 

ac
ea

stă
 c

ali
ta

te
, 

a 
pa

rti
cip

at
 l

a 
ex

er
ciț

iil
e 

m
ilit

ar
e 

co
m

un
e 

ale
 R

us
iei

 ș
i B

ela
ru

su
lu

i 
ca

re
 a

u 
pr

ec
ed

at
 c

on
ce

nt
ra

re
a 

de
 

fo
rțe

 m
ilit

ar
e 

la 
fro

nt
ier

a 
uc

ra
ine

an
ă,

 c
ee

a 
ce

 a
 p

re
gă

tit
 a

gr
es

iun
ea

 
m

ilit
ar

ă 
ru

să
 îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei
di

n 
24

 fe
br

ua
rie

 2
02

2.
Pr

in 
ur

m
ar

e,
 e

ste
 re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 a

 sp
rij

in
it 

în 
m

od
 a

ct
iv 

ac
țiu

ni 
ca

re
 s

ub
m

ine
az

ă 
int

eg
rit

at
ea

 t
er

ito
ria

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 p

re
cu

m
 ș

i s
ta

bi
lit

at
ea

 ș
i s

ec
ur

ita
te

a 
U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/40	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
6.

Ig
or

 V
ik

to
ro

vic
h 

D
EM

ID
EN

K
O

(И
го

рь
 В

ик
то

ро
ви

ч 
Д

ЕМ
И

Д
ЕН

К
О

)

Fu
nc

ție
: 

C
om

an
da

nt
 

ge
ne

ra
l-m

ai
or

 a
l 

C
om

an
da

m
en

tu
lu

i 
op

er
aț

io
na

l 
ve

sti
c

D
at

a 
na

ște
rii

: 
5.

2.
19

71
Lo

cu
l n

aș
te

rii
: 

M
og

ile
v,

 
fo

sta
 U

RS
S 

(în
 p

re
ze

nt
 

Be
lar

us
)

C
et

ăț
en

ie:
be

lar
us

ă
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

Ig
or

 V
ik

to
ro

vic
h 

D
em

id
en

ko
 e

ste
 c

om
an

da
nt

ul
 g

en
er

al-
m

ai
or

 a
l 

C
om

an
da

m
en

tu
lu

i 
op

er
aț

io
na

l 
ve

sti
c

al 
Re

pu
bl

ic
ii 

Be
lar

us
. 

El
 fa

ce
 

pa
rte

 d
in 

ar
m

at
a 

be
lar

us
ă,

 c
ar

e 
a 

sp
rij

in
it 

ag
re

siu
ne

a 
m

ili
ta

ră
 r

us
ă

îm
po

tri
va

U
cr

ain
ei

di
n 

24
 fe

br
ua

rie
 2

02
2.

 În
 a

ce
as

tă
 c

ali
ta

te
, 

es
te

 
ră

sp
un

ză
to

r 
de

 p
ar

tic
ip

ar
ea

 t
ru

pe
lo

r 
af

lat
e 

su
b 

co
m

an
da

 s
a 

la 
ex

er
ciț

iil
e 

m
ilit

ar
e 

co
m

un
e 

ale
 B

ela
ru

su
lu

i 
și 

Ru
sie

i, 
ca

re
 a

u 
pr

eg
ăt

it 
și 

fa
cil

ita
t

ag
re

siu
ne

a 
m

ilit
ar

ă 
ru

să
 îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei.
 D

e 
as

em
en

ea
, 

a 
pa

rti
cip

at
 l

a 
ac

es
te

 e
xe

rc
iți

i 
și 

a 
su

pr
av

eg
he

at
 

pa
rti

cip
ar

ea
 t

ru
pe

lo
r 

sa
le 

la 
ac

es
te

a.
Ig

or
 V

ik
to

ro
vic

h 
D

em
id

en
ko

es
te

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 și

 a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă

, 
su

ve
ra

ni
ta

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei
, 

pr
ec

um
 ș

i s
ta

bi
lit

at
ea

 ș
i 

se
cu

rit
at

ea
 U

cr
ain

ei
.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/41

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
7.

Y
ur

i V
ito

ld
ov

ic
h 

SH
U

LE
Y

K
O

(a
lia

s
Y

ur
y 

V
ito

ld
ov

ic
h

SH
U

LE
IK

O
)

D
at

a 
na

ște
rii

: 
19

68

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
K

oz
lo

vs
hc

hi
na

, 
în 

di
str

ict
ul

 D
ya

tlo
vo

, 
ob

las
tu

l 
G

ro
dn

o
N

um
ăr

 d
e 

te
lef

on
: 

(+
37

5
16

2)
21

-2
3-

32
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

Y
ur

i V
ito

ld
ov

ic
h 

Sh
ule

yk
o 

es
te

 p
re

șe
di

nt
el

e 
C

om
ite

tu
lu

i 
ex

ec
ut

iv 
al 

re
giu

ni
i 

Br
es

t. 
În

 a
ce

as
tă

 c
ali

ta
te

, 
es

te
 ră

sp
un

ză
to

r 
pe

nt
ru

 
m

ob
ili

za
re

 ș
i a

pă
ra

re
 c

ivi
lă,

 p
re

cu
m

 ș
i p

en
tru

 in
te

ra
cț

iu
ne

a 
cu

 
or

ga
niz

aț
ii 

m
ili

ta
re

, 
inc

lus
iv

 l
a 

m
om

en
tu

l 
de

sfă
șu

ră
rii

 d
e 

ex
er

ciț
ii 

m
ilit

ar
e 

co
m

un
e 

ru
so

-b
ela

ru
se

 l
ân

gă
 B

re
st 

pe
 p

ar
cu

rs
ul 

co
nc

en
tră

rii
 

de
 fo

rțe
 c

ar
e 

a 
pr

ec
ed

at
 a

gr
es

iu
ne

a 
m

ilit
ar

ă 
ru

să
îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei
di

n
24

fe
br

ua
rie

20
22

.
Pr

in 
ur

m
ar

e,
 e

ste
 re

sp
on

sa
bi

l 
de

 și
 a

 sp
rij

in
it 

în 
m

od
 a

ct
iv 

ac
țiu

ni 
ca

re
 s

ub
m

ine
az

ă 
int

eg
rit

at
ea

 t
er

ito
ria

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 p

re
cu

m
 ș

i s
ta

bi
lit

at
ea

 ș
i s

ec
ur

ita
te

a 
U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/42	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
8.

Iv
an

 I
va

no
vic

h 
K

RU
PK

O

(И
ва

н 
И

ва
но

ви
ч 

К
РУ

П
К

О
)

Fu
nc

ție
: 

pr
eș

ed
int

el
e 

C
om

ite
tu

lu
i 

ex
ec

ut
iv

 a
l 

re
giu

ni
i 

G
om

el

D
at

a 
na

ște
rii

: 
23

.7
.1

97
4

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
sa

tu
l 

Bu
rd

ev
ic

i, 
di

str
ict

ul
 

K
or

eli
ci,

 f
os

ta
 U

RS
S 

(în
 

pr
ez

en
t 

Be
lar

us
)

C
et

ăț
en

ie:
 b

ela
ru

să
Se

xu
l: 

m
as

cu
lin

Iv
an

 I
va

no
vic

h 
K

ru
pk

o 
es

te
 p

re
șe

di
nt

el
e 

C
om

ite
tu

lu
i 

ex
ec

ut
iv 

al 
re

giu
ni

i 
G

om
el.

 Î
n 

ac
ea

stă
 c

ali
ta

te
, 

es
te

 ră
sp

un
ză

to
r 

pe
nt

ru
 

su
pr

av
eg

he
re

a 
int

er
ac

țiu
ni

lo
r 

di
nt

re
 o

rg
an

ele
 e

xe
cu

tiv
e 

și 
ad

m
ini

str
at

iv
e 

de
 la

 n
ive

l 
lo

ca
l a

le 
re

giu
ni

i 
și 

au
to

rit
ăț

ile
 m

ilit
ar

e,
 

pr
ec

um
 ș

i p
en

tru
 p

un
er

ea
 în

 a
pl

ica
re

 a
 a

sp
ec

te
lo

r 
de

 a
pă

ra
re

 ș
i d

e 
se

cu
rit

at
e 

a 
sta

tu
lu

i. 
În

 re
giu

ne
a 

G
om

el 
s-

au
 d

es
fă

șu
ra

t 
ex

er
ciț

ii 
m

ilit
ar

e 
co

m
un

e 
ru

so
-b

ela
ru

se
, 

ca
re

 a
u 

pr
ec

ed
at

 a
gr

es
iun

ea
 m

ilit
ar

ă 
ru

să
 îm

po
tri

va
U

cr
ain

ei.

Pr
in 

ur
m

ar
e,

 e
ste

 re
sp

on
sa

bi
l

de
 și

 a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni 

ca
re

 s
ub

m
ine

az
ă 

int
eg

rit
at

ea
 t

er
ito

ria
lă,

 s
uv

er
an

ita
te

a 
și 

ind
ep

en
de

nț
a 

U
cr

ain
ei,

 p
re

cu
m

 ș
i s

ta
bi

lit
at

ea
 ș

i s
ec

ur
ita

te
a 

U
cr

ain
ei.

25
.2

.2
02

2



25.2.2022	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 L 52/43

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

66
9.

V
lad

im
ir 

V
lad

im
iro

vi
ch

 
PU

TI
N

*
(В

ла
ди

ми
р 

Вл
ад

им
ир

ов
ич

 
П

У́
ТИ

Н
)

*
A

rti
co

lu
l 

1 
pr

im
ul 

pa
ra

gr
af

 n
u 

se
 a

pl
ică

 
ac

es
te

i p
er

so
an

e.

Fu
nc

ție
: 

pr
eș

ed
int

el
e 

Fe
de

ra
ție

i 
Ru

se
D

at
a 

na
ște

rii
: 

7.
10

.1
95

2

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
Le

nin
gr

ad
 

(în
 p

re
ze

nt
 

Sa
int

-P
et

er
sb

ur
g)

, 
fo

sta
 

U
RS

S 
(în

 p
re

ze
nt

 
Fe

de
ra

ția
 R

us
ă)

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

V
lad

im
ir 

Pu
tin

 e
ste

 p
re

șe
di

nt
el

e 
Fe

de
ra

ție
i 

Ru
se

.

La
 2

2 
fe

br
ua

rie
 2

02
2,

 a
ce

sta
 a

 se
m

na
t 

un
 d

ec
re

t d
e 

re
cu

no
aș

te
re

 a
 

«in
de

pe
nd

en
țe

i 
și 

su
ve

ra
ni

tă
ții

»
zo

ne
lo

r 
ne

co
nt

ro
lat

e 
de

 g
uv

er
n 

di
n 

ob
las

te
le 

D
on

eț
k 

și 
Lu

ha
ns

k 
ale

 U
cr

ain
ei

 ș
i a

 c
om

an
da

t 
fo

rțe
lo

r 
ar

m
at

e 
ru

se
 s

ă 
pă

tru
nd

ă 
în 

ac
es

te
zo

ne
.

La
 2

4 
fe

br
ua

rie
 2

02
2,

 e
l a

 c
om

an
da

t
o 

op
er

aț
ie 

m
ilit

ar
ă 

în 
U

cr
ain

a,
 

iar
 fo

rțe
le 

ar
m

at
e 

ru
se

 a
u 

înc
ep

ut
 u

n 
at

ac
 a

su
pr

a 
U

cr
ain

ei.
 A

ce
st 

at
ac

 re
pr

ez
int

ă 
o 

înc
ălc

ar
e 

fla
gr

an
tă

 a
 in

te
gr

ită
ții

 t
er

ito
ria

le,
 a

 
su

ve
ra

ni
tă

ții
 ș

i a
 in

de
pe

nd
en

țe
i 

U
cr

ain
ei.

V
lad

im
ir 

Pu
tin

 e
ste

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 ș

i a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni

 
ca

re
 s

ub
m

ine
az

ă 
int

eg
rit

at
ea

 t
er

ito
ria

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 p

re
cu

m
 ș

is
ta

bi
lit

at
ea

 ș
is

ec
ur

ita
te

a 
U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2



L 52/44	 RO 	 Jurnalul Oficial al  Uniunii  Europen	 25.2.2022

N
um

e
D

at
e 

de
 id

en
tif

ic
ar

e
M

ot
ive

D
at

a 
inc

lud
er

ii 
pe

 
lis

tă

67
0.

Se
rg

ey
 V

ik
to

ro
vi

ch
 

LA
V

RO
V

*
(С

ер
ге

й 
Ви

кт
ор

ов
ич

 
Л

А
ВР

О
В)

*
A

rti
co

lu
l 

1 
pr

im
ul 

pa
ra

gr
af

 n
u 

se
 a

pl
ică

 
ac

es
te

i p
er

so
an

e.

Fu
nc

ție
: 

m
in

ist
ru

l 
de

 
ex

te
rn

e 
al 

Fe
de

ra
ție

i 
Ru

se
D

at
a 

na
ște

rii
: 

21
.3

.1
95

0

Lo
cu

l n
aș

te
rii

: 
M

os
co

va
, 

fo
sta

 U
RS

S 
(în

 p
re

ze
nt

 
Fe

de
ra

ția
 R

us
ă)

Se
xu

l: 
m

as
cu

lin

M
ini

str
ul

 d
e 

ex
te

rn
e 

al 
Fe

de
ra

ție
i 

Ru
se

În
 c

ali
ta

te
 d

e 
m

em
br

u 
al 

C
on

sil
iu

lu
i 

de
 S

ec
ur

ita
te

 r
us

,a
 s

pr
ijin

it 
re

cu
no

aș
te

re
a 

im
ed

iat
ă 

de
 c

ăt
re

 R
us

ia 
a 

ce
lo

r 
do

uă
 re

pu
bl

ic
i 

au
to

pr
oc

lam
at

e.
Se

rg
ey

 L
av

ro
v 

es
te

 re
sp

on
sa

bi
l 

de
 ș

i a
 sp

rij
in

it 
în 

m
od

 a
ct

iv 
ac

țiu
ni

 
ca

re
 s

ub
m

ine
az

ă 
int

eg
rit

at
ea

 t
er

ito
ria

lă,
 s

uv
er

an
ita

te
a 

și 
ind

ep
en

de
nț

a 
U

cr
ain

ei,
 p

re
cu

m
 ș

is
ta

bi
lit

at
ea

 ș
is

ec
ur

ita
te

a 
U

cr
ain

ei.

25
.2

.2
02

2”


	Decizia (PESC) 2022/331 a Consiliului din 25 februarie 2022 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

